et iam digesti surgant. Quod vero restat post vigiliis a fratribus qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviant. A Pascha autem usque ad supradictas: No i membra!) sic temperetur hora — ut i vigiliarum agenda i parvissimo intervallo quo fratres ad necessaria natura exeant: i Mox matutini qui incipient luce agenda sunt subsequantur. VIII Quantii psalmi dicendi sunt nocturnis horis, 2) Hiemis tempore suprascripto — inprimis i versus tertio dicendum: Domine labia mea aperies et os meum adnuntia i vel laudem tuam. i: Cui subiungendus est tertius psalmus et gloria. Post hunc psal- i: et iam digesti surgant. Quod vero restat post vigiliis a fratribus qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviant. A Pascha autem usque ad supradictas: No i membra!) sic temperetur hora — ut i vigiliarum agenda i parvissimo intervallo quo fratres ad necessaria natura exeant: i Mox matutini qui incipient luce agenda sunt subsequantur. VIII Quantii psalmi dicendi sunt nocturnis horis, 2) Hiemis tempore suprascripto — inprimis i versus tertio dicendum: Domine labia mea aperies et os meum adnuntia i vel laudem tuam. i: Cui subiungendus est tertius psalmus et gloria. Post hunc psal- i:

et iam digesti surgant. Quod vero restat post vigiliis a fratribus qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviant. A Pascha autem usque ad supradictas: No i membra!) sic temperetur hora — ut i vigiliarum agenda i parvissimo intervallo quo fratres ad necessaria natura exeant: i Mox matutini qui incipient luce agenda sunt subsequantur. VIII Quantii psalmi dicendi sunt nocturnis horis, 2) Hiemis tempore suprascripto — inprimis i versus tertio dicendum: Domine labia mea aperies et os meum adnuntia i vel laudem tuam. i: Cui subiungendus est tertius psalmus et gloria. Post hunc psal- i:

1) Tel était le texte primitif et c'est à ce texte que se rapporte la correction en marge; une main postérieure a changé b en v. 2) Les chiffres du chapitre et le titre sont à l'encre rouge.

Saec. IX. — Sedulius, Carmen paschale.

Saint-Gall, Stiftsbibliothek, 242, p. 188.

Voir Joh. Huemer, Sedulii opera omnia, dans le Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum, X, Vienne 1885, p. 42 et 44; Scherrer, Verzeichniss etc., p. 89. — Dans ce manuscrit les signes grammaticaux sont particulièrement remarquables. Nous avons déjà rencontré des signes de ce genre dans le Codex de Priscien de Saint-Gall (pl. 50), pourtant ils y sont moins nombreux et plus simples de forme. Le but de ces signes était d'indiquer les rapports grammaticaux des mots et d'éclaircir ainsi la construction des phrases. Par exemple, dans le premier vers on a sur latum et sur orbem le même signe: cela indique le rapport de ces deux mots; dans le second vers on a aussi des signes, qui correspondent entre eux, sur apostolici et honoris, dans le second et le troisième vers sur duodeni et apex. Voir F. Hauthal, Über den Codex Heinianus des Horaz, Bonn 1847, p. 32, cité par L. Traube, Neues Archiv, 29, 1904, p. 566; G. Vitelli et C. Paoli, Collezione Fiorentina, pl. 4 et 34 (ces planches donnent des reproductions du Boèce de la Laurentienne LXXVII, 19 et de l'Ovide de la Laurentienne XXXVI, 12, qui possèdent aussi des signes grammaticaux); voir aussi C. Paoli, Programma scolastico, I, 34, et R. Ehwald, Aldhelms Gedicht De virginitate, dans le Programme du gymnase Ernestinum de Gotha, Gotha 1904, p. 5, note 1. Ehwald dit que le bibliothécaire Hildephonse d'Arx de Saint-Gall avait déjà reconnu la vraie signification de ces signes, comme en fait foi la remarque qui se lit sur la feuille d'avant-propos du Codex Sangallensis 242; nous devons le renseignement sur cet écrit à M. le bibliothécaire Jacob Werner de Zürich.